Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства сельского хозяйства и

природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2011 года

№ 52 «Об утверждении Правил охоты на территории Приднестровской Молдавской

Республики» (регистрационный № 5618 от 13 мая 2011 года) (САЗ 11-19)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 5 апреля 2023 г.

Регистрационный № 11651

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002

года № 123-З-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 02-19), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 2 февраля 2017 года № 15 «Об утверждении Положения, структуры и предельной

штатной численности Государственной службы экологического контроля и охраны

окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-7) с

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 10 августа 2017 года № 201 (САЗ 17-34), от

14 ноября 2017 года № 315 (САЗ 17-47), от 23 января 2018 года № 20 (САЗ 18-4), от 6

июля 2018 года № 234 (САЗ 18-27), от 26 декабря 2019 года № 450 (САЗ 20-2), от 19

февраля 2020 года № 30 (САЗ 20-8), от 27 февраля 2020 года № 43 (САЗ 20-9), от 8 июня

2020 года № 194 (САЗ 20-24), от 26 января 2021 года № 20 (САЗ 21-4), от 9 июня 2022

года № 213 (САЗ 22-22), от 16 августа 2022 года № 304 (САЗ 22-32), в связи с передачей

Государственной службе экологического контроля и охраны окружающей среды

Приднестровской Молдавской Республики функций в области реализации

государственной политики в сфере охраны, защиты, воспроизводства и пользования

лесными ресурсами, а также охраны, воспроизводства животного мира и пользования

охотничьими ресурсами, приказываю:

1. Признать Приказ Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2011 года № 52 «Об утверждении

Правил охоты на территории Приднестровской Молдавской Республики»

(регистрационный № 5618 от 13 мая 2011 года) (САЗ 11-19) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства сельского хозяйства и природных

ресурсов Приднестровской Молдавской Республики от 7 августа 2013 года № 205

(регистрационный № 6546 от 20 сентября 2013 года) (САЗ 13-37), от 24 сентября 2013

года № 227 (регистрационный № 6554 от 27 сентября 2013 года) (САЗ 13-38), от 8 июля

2016 года № 148 (регистрационный № 7604 от 12 октября 2016 года) (САЗ 16-41),

Приказом Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей

среды Приднестровской Молдавской Республики.

2. Внести в Приказ Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2011 года № 52 «Об утверждении

Правил охоты на территории Приднестровской Молдавской Республики»

(регистрационный  № 5618 от 13 мая 2011 года) (САЗ 11-19) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства сельского хозяйства и природных

ресурсов Приднестровской Молдавской Республики от 7 августа 2013 года № 205

(регистрационный № 6546 от 20 сентября 2013 года) (САЗ 13-37), от 24 сентября 2013

года № 227 (регистрационный № 6554 от 27 сентября 2013 года) (САЗ 13-38), от 8 июля

2016 года № 148 (регистрационный № 7604 от 12 октября 2016 года (САЗ 16-41),

следующие изменения и дополнения:

а) по тексту Приложения к Приказу слова «Министерство сельского хозяйства и

природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики» в соответствующем

падеже заменить словами «Государственная служба экологического контроля и охраны

окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики» в соответствующем

падеже;

б) пункт 4 Приложения к Приказу дополнить частью третьей следующего содержания:

«Перечень видов охотничьих собак, а также перечень ловчих птиц приведены в

приложениях № 5,№ 6 к настоящим Правилам.»;

в) пункт 55 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«55. Охота на диких копытных животных (косулю, кабана) в закрепленных охотничьих

угодьях проводится по разовым разрешениям и охотничьим путевкам к ним. Охота на

диких копытных животных (косулю, кабана) в общедоступных охотничьих угодьях

проводится по разовым разрешениям.

Охота на кабана, проводимая в рамках мероприятий по сохранению охотничьих

ресурсов и среды их обитания, осуществляется в следующих случаях:

а) поступления заявлений от граждан и сельскохозяйственных товаропроизводителей

по вопросам, требующих принятия мер по регулированию численности охотничьих

ресурсов (потравы кабанами сельскохозяйственных культур);

б) превышения максимальной плотности, популяции кабанов.»;

г) в пункте 70 Приложения к Приказу слово «станциями» заменить словом «стациями»;

д) в пункте 76 Приложения к Приказу после слов «из засады» дополнить словами «с

охотничьими собаками»;

е) пункт 81 Приложения к Приказу изложить в следующий редакции:

«81. С третьей субботы сентября по последнее воскресенье января разрешается

ружейная охота с подхода, с подъезда, из засады (в том числе с использованием чучел и

манков), с собаками (кроме борзых) и с ловчими птицами на все виды водоплавающих и

болотных птиц, перечисленных в Приложении № 1 к настоящим Правилам, а также

вальдшнепа.»;

ж) в Приложении № 1 к Приложению к Приказу слова «Обыкновенная горлица»

исключить;

з) в Приложении № 1 к Приложению к Приказу слова «Шилохвость Красноголовый

нырок» заменить словом «Шилохвость»;

и) Приложение к Приказу дополнить Приложением № 5 в редакции согласно

Приложению № 1 к настоящему Приказу;

к) Приложение к Приказу дополнить Приложением № 6 в редакции согласно

Приложению № 2 к настоящему Приказу.

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики

Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Начальник                                                                                                              В. СОТНИКОВ

г. Тирасполь

15 марта 2023 г.

№ 85

Приложение № 1

к Приказу Государственной

службы экологического контроля и

охраны окружающей среды

Приднестровской Молдавской

Республики от 15 марта 2023 года

№ 85

«Приложение № 5 к Правилам

охоты в Приднестровской

Молдавской Республике

Перечень видов охотничьих собак

на территории Приднестровской Молдавской Республики

1. Легавые: курцхаар, дратхаар, сеттеры (английский, шотландский, ирландский),

пойнтер, бретонский эпаньоль, венгерская выжла.

2. Норные – терьеры: ягдтерьер, фокстерьер, джек рассел терьер, парсон терьер, таксы

(все виды).

3. Лайки: восточносибирская, русско–европейская, западносибирская, сибирский хаски.

4. Спаниели и лабрадоры: спаниели (всех видов), лабрадор-ретривер.

5. Борзые: английская борзая, русская псовая борзая.

6. Гончие: бигль, русская гончая, эстонская гончая.».

Приложение № 2

к Приказу Государственной

службы экологического контроля и

охраны окружающей среды

Приднестровской Молдавской

Республики от 15 марта 2023 года

№ 85

«Приложение № 6

к Правилам охоты в

Приднестровской Молдавской

Республике

Перечень ловчих птиц

на территории Приднестровской Молдавской Республики

1. Беркут.

2. Ястреб-тетеревятник.

3. Ястреб-перепелятник.

4. Сапсан.

5. Балобан.

6. Курганник.

7. Канюк обыкновенный.

8. Дербник.

9. Обыкновенная пустельга.

10. Чеглок.».